[image: image1.emf]

	АДМИНИСТРАЦИЯ

ГОРОДА ТОГУЧИНА

ТОГУЧИНСКОГО РАЙОНА

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	Тогучин

	от 17.01.2023
	                                                             № 14

	Об утверждении требований к технологическим,

программным и лингвистическим средствам обеспечения

пользования официальным сайтом администрации города

Тогучина Тогучинского района Новосибирской области

В соответствии с Федеральным законом от 09.02.2009 № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления», администрация города Тогучина Тогучинского района Новосибирской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые требования к технологическим, программным и лингвистическим средствам обеспечения пользования официальным сайтом администрации города Тогучина Тогучинского района Новосибирской области.
2. Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном издании «Вестник города Тогучина Тогучинского района Новосибирской области» и разместить на официальном сайте администрации города Тогучина в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Постановление вступает в силу с даты его подписания.

Глава города Тогучина
Тогучинского района

Новосибирской области                                                                            С.М. Борутенко
ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению администрации

города Тогучина Тогучинского района

Новосибирской области

от 17.01.2023 № 14

Требования

к технологическим, программным и лингвистическим средствам обеспечения пользования официальным сайтом администрации города Тогучина Тогучинского района Новосибирской области

1. Информация о деятельности администрации города Тогучина Тогучинского района Новосибирской области (далее – администрация города Тогучина) размещается на официальном сайте администрации города Тогучина в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» (далее - сайт администрации города Тогучина).

2. Технологические и программные средства обеспечения пользования сайтом администрации города Тогучина в сети «Интернет» обеспечивают доступ пользователей для ознакомления с информацией, размещенной на сайте, на основе общедоступного программного обеспечения.

3. Для просмотра сайта администрации города Тогучина не предусматривается установка на компьютере пользователей специально созданных с этой целью технологических и программных средств.

4. Информация, размещаемая на сайте администрации города Тогучина:

а) должна быть доступна пользователям для получения, ознакомления и использования без взимания платы или иных ограничений, за исключением случаев, установленных Федеральным законом от 09.02.2009 № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления»;

б) не должна быть зашифрована или защищена от доступа иными средствами, не позволяющими осуществить ознакомление пользователей информации с ее содержанием без использования иного программного обеспечения или технических средств, чем веб-обозреватель. Доступ к информации не может быть обусловлен требованием регистрации пользователей или предоставления ими персональных данных, а также требованием заключения лицензионных или иных соглашений.

5. Суммарная длительность перерывов в работе сайта администрации города Тогучина в сети «Интернет» не должна превышать четырех часов в месяц. При необходимости проведения плановых технических работ, в ходе которых доступ пользователей к информации будет невозможен, уведомление об этом должно быть размещено на главной странице сайта.

6. В случае возникновения технических неполадок, неполадок программного обеспечения или иных проблем, влекущих невозможность доступа пользователей информации к сайту администрации города Тогучин или его страницам, размещается объявление с указанием причины и даты прекращения доступа, а также предположительной даты возобновления доступа к информации.

7. Информация в виде текста размещается на сайте администрации города Тогучина в формате, обеспечивающем возможность поиска и копирования фрагментов текста средствами веб-обозревателя.

Нормативные правовые акты и иные акты, проекты актов, протоколы, образцы форм и иные документы размещаются на сайте в виде файлов в формате, обеспечивающем возможность их сохранения на технических средствах пользователей.

8. Программное обеспечение и технологические средства обеспечения пользования сайтом администрации города Тогучина, а также форматы размещенной на них информации должны:

а) обеспечивать немедленный и свободный доступ пользователей к информации, размещенной на сайте;

б) предоставлять пользователям информации возможность беспрепятственного поиска и получения всей текстовой информации, включая поиск документа среди всех документов, опубликованных на сайте, по его реквизитам или содержанию;

в) предоставлять пользователям информации возможность поиска и получения информации, размещенной на сайте, средствами автоматизированного сбора данных в сети «Интернет», в том числе поисковыми системами;

г) предоставлять пользователям информации возможность определения даты размещения/изменения информации;

д) предоставлять пользователям информации возможность масштабировать шрифт и элементы интерфейса средствами веб-обозревателя.

9. Навигационные средства сайта администрации города Тогучина должны соответствовать следующим требованиям:

а) вся размещенная на сайте информация должна быть доступна пользователям информации путем последовательного перехода по гиперссылкам начиная с главной страницы сайта. Количество таких переходов (по кратчайшей последовательности) должно быть не более пяти;

б) пользователям должна предоставляться наглядная информация о структуре сайта и местонахождении отображаемой страницы в этой структуре;

в) на каждой странице сайта должны быть размещены: главное меню, явно обозначенная ссылка на главную страницу, ссылка на карту сайта;

г) заголовки и подписи на страницах должны описывать содержание (назначение) данной страницы, наименование текущего раздела и отображаемого документа; наименование страницы, описывающее ее содержание (назначение), должно отображаться в заголовке окна веб-обозревателя;

д) текстовый адрес в сети «Интернет» (универсальный указатель ресурса, URL) каждой страницы должен отображать ее положение в логической структуре сайта и соответствовать ее содержанию (назначению); в текстовом адресе должны быть использованы стандартные правила транслитерации.

10. Технологические и программные средства ведения сайта администрации города Тогучина обеспечивают:

а) ведение электронных журналов учета операций, выполненных с помощью технологических средств и программного обеспечения ведения сайта;

б) ежедневное копирование информации на резервный носитель, обеспечивающее возможность ее восстановления с указанного носителя;

в) защиту информации от уничтожения, модификации и блокирования доступа к ней, а также от иных неправомерных действий в отношении такой информации;

г) хранение информации, размещенной на сайте, в течение 5 лет со дня ее первичного размещения.

11. Ознакомление пользователей информации с информацией о деятельности администрации города Тогучина, находящейся в архивных фондах, осуществляется в порядке, установленном законодательством Российской Федерации об архивном деле и принимаемыми в соответствии с ним нормативными правовыми актами.

12. Лингвистические средства обеспечения пользования официальным сайтом администрации города Тогучина должны:

а) быть предоставлены на государственном языке Российской Федерации с возможным использованием букв латинского алфавита при указании наименований иностранных лиц, фамилий и имен физических лиц;

б) соответствовать официально-деловому стилю;

в) подчиняться языковым нормам и правилам русского языка;

г) обеспечивать точность, компактность, ясность изложения материала (информации), его (ее) логичность и аргументированность;

д) исключать экспрессивную и эмоциональную окрашенность, элементы публицистического стиля, ненормативную лексику, разговорные и просторечные выражения и иные формулировки, не соответствующие статусу администрации города Тогучина как органа местного самоуправления.

____________